
Disclosure�信息披露

B133

■ 2020年4月30日 星期四

公司代码：

600283

公司简称：钱江水利

钱江水利开发股份有限公司

公司代码：

600283

公司简称：钱江水利

钱江水利开发股份有限公司

一 重要提示

1�本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证

券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

2�本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3�公司全体董事出席董事会会议。
[...]
能力、投资者保护能力、独立性和诚信状况均表示满意。 同意提交公司董事会审议。

（二）独立董事意见

公司独立董事在公司董事会召开审议续聘会计师事务所的会议前， 已知悉拟续聘的会计师事务所为天健会计师事务所

（特殊普通合伙），在对该会计师事务所的执业资质和历年对公司审计工作的胜任能力进行了认真、全面的审查后，予以了事

前认可。

公司独立董事认为：公司拟续聘的会计师事务所在对公司过往的审计中，能够严格按照中国注册会计师审计准则的规定

开展审计工作，具有承办公司财务审计业务所必需的专业知识，具备相应的执业资质，能够胜任审计工作,审计意见符合公司

的实际情况。未发现参与公司财务、内控审计工作的人员有违反相关保密规定的行为。同意上述议案提交公司股东大会审议。

（三）董事会审议续聘会计师事务所情况

公司第七届董事会第八次会议以 9�票同意，0�票反对，0�票弃权，审议并通过了《关于续聘天健会计师事务所（特殊普

通合伙）为公司2020年度财务和内控审计单位及有关报酬的议案》。 拟同意聘期均为一年。 同时，支付其年度财务报表审计

费用人民币70万元（含税）、年度内部控制审计费用人民币22万元（含税）。

（四）本次聘请公司2020年度财务和内控审计单位事项尚需提交公司股东大会审议，并自公司股东大会审议通过之日

起生效。

特此公告。

钱江水利开发股份有限公司董事会

2020年4月30日

证券代码：

600283

证券简称：钱江水利 公告编号：临

2020-010

钱江水利开发股份有限公司为

控股子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确

性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人：永康市钱江水务有限公司、丽水市供排水有限责任公司、宁海县兴海污水处理有限公司

●本次为其担保计划金额：5.95亿元人民币；

●本次无反担保；

●公司无逾期对外担保。

一、担保情况概述

钱江水利开发股份有限公司（以下简称“公司” ）七届八次董事会审议并通过了《关于公司为控股子公司提供担保的议案》，

表决结果为9�票赞成，0�票反对，0�票弃权。 公司拟在2020年度为控股子公司借款提供以融资担保余额计算，额度为人民币

5.95亿元的担保。

根据《上海证券交易所上市规则》及《公司章程》的相关规定，本项议案需提交公司2019年度股东大会审议。 公司在上

述额度内提供连带责任担保， 并授权公司董事长签署担保协议等相关法律文书， 本授权有效期至下一年度股东大会召开日

止。

二、被担保人基本情况

1、永康市钱江水务有限公司（以下简称“永康水务公司” ）

住所：浙江省金华市永康市总部中心金贸大厦11楼

公司类型：其他有限责任公司

统一社会信用代码：91330784792098658U

注册资本：18,000万元人民币

法定代表人：王朝晖

成立日期：2006年8月25日

主要经营范围：卫生设备销售；国家政策允许范围内的项目投资；自来水管道安装、维修；以下项目限分支机构经营：给排

水管道用井盖、水表箱制造、销售；城市污水处理；生物炭制造、销售，中水回用，集中式供水生产和供应（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

与本公司关系：系本公司的控股子公司。 公司持有股份51.00%。

截止2019年12月31日，永康水务公司总资产45,254.41万元，净资产22,405.71万元；2019年实现营业收入17,294.15万

元，净利润2,095.97万元。

2、丽水市供排水有限责任公司（以下简称“丽水供排水公司” ）

住所：浙江省丽水市莲都区北环路155号

公司类型：其他有限责任公司

统一社会信用代码：91331100148412933T

注册资本：24,848万元人民币

法定代表人：何刚信

成立日期：1995年4月8日

主要经营范围：自来水的生产供应、污水处理、供排水管道、节水设备、小型供水设施供应及安装维修，水表检测和维修，

水资源开发、水力发电，质检技术服务等。 （依法须经批准的项目、经相关部门批准后方可开展经营活动）

与本公司关系：系本公司的控股子公司。 公司持有股份70.00%。

截止2019年12月31日，丽水供排水公司总资产55,754.56万元，净资产35,819.67万元；2019年实现营业收入21,473.18万

元，净利润2,479.44万元。

3、宁海县兴海污水处理有限公司（以下简称“宁海污水公司” ）

住所：宁海县桃源街道尤家村

公司类型：有限责任公司

统一社会信用代码：91330226742192785E

注册资本：8,000万元人民币

法定代表人：王朝晖

成立日期：2002年11月5日

主要经营范围：城市污水项目处理、投资、经营，污泥处理和中水回用项目的开发、经营、管理，技术咨询服务。（未经金融

等监管部门批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集（融）资等金融业务）（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

与本公司关系：系本公司的控股子公司。 公司持有股份60.00%。

截止2019年12月31日，宁海污水公司总资产19,070.54万元，净资产16,032.46万元；2019年实现营业收入3,448.22万元，

净利润572.01万元。

三、担保的主要内容

1、永康水务公司因生产经营所需，公司计划为其提供期限不超过一年的银行借款担保1.8亿元。

2、丽水供排水公司2020年计划水阁污水厂二期项目建设及一期提标工程建设，公司计划为其提供期限不超过十三年的

借款担保2.40亿元。

3、宁海污水公司2020年拟进行城北污水处理厂四期扩建及提标改造工程，公司计划为其提供期限不超过十五年的借款

担保1.75亿元。

四、董事会意见

公司董事会对上述担保事宜进行了充分论证，参会董事认为：控股子公司借款资金主要用于主业工程建设期间的资金周

转，属于公司资金合理经营需要，在风险可控前提下，公司为其提供贷款担保未损害公司股东利益。

五、独立董事意见

公司独立董事认为：公司能够严格执行国家法律法规和相关监管部门的规定，不存在违规担保行为，切实维护了公司和

全体股东的利益。

六、截止2019年末，本公司累计担保额为25,528.00万元人民币，占经审计的公司最近一期净资产的13.75%，无逾期担

保。

七、备查文件

1、公司七届八次董事会决议；

2、独立董事意见；

3、被担保人的基本情况和最近一期的财务报表。

特此公告。

钱江水利开发股份有限公司董事会

2020年4月30日

证券代码：

600283

证券简称：钱江水利 公告编号：临

2020-011

钱江水利开发股份有限公司控

股子公司丽水市供排水有限责

任公司投资丽水市水阁污水处

理厂二期工程及一期提标工程

项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确

性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●投资标的名称：丽水市水阁污水处理厂二期工程及一期提标工程

●投资金额：36,661.78万元人民币

●本次投资未构成关联交易，也未构成重大资产重组

一、投资概述

1、2020年4月28日，钱江水利开发股份有限公司（以下简称“本公司” ）七届八次董事会,以9票同意、0票弃权、0票反对，

审议通过《关于公司控股子公司丽水市供排水有限责任公司(以下简称“丽水供排水公司” )投资建设丽水市水阁污水处理厂

二期工程及一期提标工程项目的议案》。

2、该项投资，根据相关法律法规和公司章程的有关规定，属公司董事会授权范畴，无需经公司股东大会审议。

3、本次投资不属于关联交易，也不构成重大资产重组。

二、投资标的基本情况

1、根据丽水市发展和改革委员会文件《丽水市发展和改革委员会关于丽水市水阁污水处理厂二期工程初步设计批复的

函》（丽发改项管{2019}313号），丽水市水阁污水处理厂二期工程为：

（1）项目建设内容：

水阁污水处理厂二期工程总用地面积145亩。工程主要将水阁污水处理厂处理规模由5万吨/日扩至10万吨/日，并对一期

进行提升改造。

（2）处理工艺：

一期工程提标改造采用 “旋流沉砂池+调节池＋初沉池＋A2O/AO复合生物膜生物池+二沉池+加砂高速沉淀池+臭氧

高级氧化+次氯酸钠消毒” 的三级处理工艺。为确保一期工程的氨氮、总氮达标，对一期工程采用了延长生物处理停留时间的

降产运行模式，处理能力调整为4万吨/日。

二期扩建工程采用“曝气沉砂池+初沉池+调节池＋多级AO复合生物膜生物池+二沉池+加砂高速沉淀池+臭氧高级氧

化+次氯酸钠消毒” 的三级处理工艺。 新建二期工程实际处理能力按6万吨/日设计。

2、丽水市供排水有限责任公司成立于1995年4月8日，注册资本：24,848万元，法定代表人：何刚信，主要经营范围：自来

水的生产供应、污水处理、供排水管道、节水设备、小型供水设施供应及安装维修，水表检测和维修，水资源开发、水力发电，质

检技术服务等。 （依法须经批准的项目、经相关部门批准后方可开展经营活动）

公司持有其股份70.00%。 截止2019年12月31日，丽水供排水公司总资产55,754.56万元，净资产35,819.67万元；2019年

营业收入21,473.18万元，净利润2,479.44万元。

三、本次投资的目的及资金安排、存在的风险

1、本次投资的目的和必要性

（1）提高丽水市污水处理能力的需要

丽水市水阁污水处理厂所属于丽水公司，丽水市水阁污水处理厂一期规模5万吨/日，现状日处理平均规模已达到4.5万

吨/日，最高日达到5.3万吨/日。 丽水市七百秧北岸地块污水将接入水阁污水处理厂，污水量处理将有一定增长，本项目的实

施，将提高水阁污水处理厂污水处理能力。

（2）落实浙江省污水处理清洁排放环保政策的需要

2018年，浙江省环境保护厅、浙江省住建厅发布《关于推进城镇污水处理厂清洁排放标准技术改造的指导意见》和浙江

省地方标准《城镇污水处理厂主要污染物排放标准》(DB33/2169—2018),� 要求推进现有城镇污水处理厂清洁排放技术改

造，强化化学需氧量、氨氮、总磷、总氮等四项城镇污水处理厂主要水污染物指标管控，到2022年基本实现省重点环境敏感区

域日处理规模1万吨及以上城镇污水处理厂达到浙江清洁排放标准。 丽水市水阁污水处理厂现状排放标准为《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准低于浙江省清洁排放地方标准要求。

为提高丽水市污水处理能力和出水保障，同时满足浙江省地方污水清洁排放标准的要求，拟对水阁污水处理厂进行二期

工程扩建，并对原有一期工程提标改造。

2、工程建设资金安排

根据丽水市发展和改革委员会文件 《丽水市发展和改革委员会关于丽水市水阁污水处理厂二期工程初步设计批复的

函》（丽发改项管{2019}313号），核定本工程总概算62,494.78万元。 剔除政府承担的建设用地及政策处理费25,833万元，项

目主体工程投资概算为36,661.78万元。 工程资本金为11,000万元（主体工程投资的30%），由丽水市政府和钱江水利按3：7

的比例增加丽水公司注册资本，其余资金由丽水公司通过自筹解决。

3、存在的风险

此次建设工程投资额较大，投资回收周期较长，存在工程建设不能如期完工的风险。

四、本次投资对公司的影响

丽水市水阁污水处理厂二期工程及一期提标工程建设符合公司做深做透现有水务项目的发展战略。 丽水公司将进一步

优化工程设计，严控工程造价。 经公司财务测算，项目内部收益率为8.34%。

五、备查文件目录

1、公司七届八次董事会决议；

2、丽水市发展和改革委员会文件《丽水市发展和改革委员会关于丽水市水阁污水处理厂二期工程初步设计批复的函》

（丽发改项管{2019}313号）

3、丽水公司营业执照复印件及财务报表。

特此公告。

钱江水利开发股份有限公司董事会

2020年4月30日

证券代码：

600283

证券简称：钱江水利 公告编号：临

2020-012

钱江水利开发股份有限公司

2019

年度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准

确性和完整性承担个别及连带责任。

根据《上海证券交易所上市公司行业信息披露指引第十七号—水的生产与供应》、《关于做好上市公司2019年度报告披

露工作的通知》要求，现将公司2019年度主要经营数据公告如下：

分行业：

1.自来水

平均水

价（元）

供水量 售水量

2019年

1-12月

（万吨）

2018年

1-12月

（万吨）

变动率

%

2019年

1-12月

（万吨）

2018年

1-12月

（万吨）

变动率

%

直接销售终

端自来水用

户

2.82 27,937 26,024 7.35% 25,047 23,372 7.17%

非直接销售

给终端自来

水用户

0.79 11,438 11,333 0.93% 11,494 11,380 1.00%

注：表中平均水价不含增值税及代政府收取的污水处理费。

2.污水处理

区域

平均污水处理

价（元）

2019年1-12月

（万吨）

2018年1-12月

（万吨）

变动率

（%）

金华永康 1.29 4,187 4,155 0.77%

丽水 2.06 3,601 3,381 6.51%

宁海 1.11 3,101 3,035 2.17%

注：表中永康地区的平均污水处理价为不含增值税的平均污水处理费。

表中丽水、宁海地区的平均污水处理价为不含增值税的平均污水处理服务结算价格。

特此公告。

钱江水利开发股份有限公司董事会

2020年4月30日

证券代码：

600283

证券简称：钱江水利 公告编号：临

2020-013

钱江水利开发股份有限公司

2020

年第一季度主要经营数据

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准